
1 スポーツ振興課
第84回国民スポーツ大会　競技会場整備
基本計画策定業務

令和6年12月2日
株式会社エブリプラン
松江市北陵町46番地6

7,938,700 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号 浜田市プロポーザル方式選定委員会での審査結果による。

2 総合窓口課
まちづくりセンター用プリンタ機器更新
業務

令和6年12月3日
株式会社サンネット
広島県広島市中区袋町4番21号

580,800 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
現在運用している住民記録システムは、本契約の相手方である株式会社サンネットが導入し、同システム及びネット
ワークの設定情報については同社が保有し、同社以外の作業は不可能であるため。

3 環境課
弥栄火葬場火葬炉操作盤タッチパネル取
替

令和6年12月4日

太陽築炉工業株式会社
福岡県福岡市博多区東公園6番21
号

1,122,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第5号
弥栄火葬場の火葬炉操作盤タッチパネルは、故障し操作不可能となった。弥栄火葬場には火葬炉が1基しかなく、火葬業
務を継続するため緊急対応とした。

4 観光交流課
石見神楽大阪関西万博公演実施計画策定
業務

令和6年12月5日
株式会社セレスポ　大阪支店
大阪府大阪市中央区南船場4-12-
12

21,318,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号 浜田市プロポーザル方式選定委員会での審査結果による。

5 環境課 埋立処分場有毒ガス検知器点検業務 令和6年12月6日
山陰酸素工業株式会社　浜田出
張所
浜田市下府町327-37

910,800 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
浜田市埋立処分場に設置されているガス探知機は、理研計器株式会社独自のノウハウで製造された検知器であり、それ
を点検する技術や維持管理等のメンテナンス性を保有する同業他社がいない。よって、市内で唯一理研計器株式会社の
窓口となっている、山陰酸素工業株式会社浜田出張所と契約しなければ目的を達成することができないため。

6 総合窓口課
令和6年度 戸籍情報・戸籍附票システム
の標準化・共通化対応業務

令和6年12月9日
株式会社日立ソリューションズ
西日本
広島県広島市中区八丁堀3番33号

4,215,750 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
現在運用している戸籍情報システムは、本契約の相手方である株式会社日立ソリューションズ西日本が導入し、同社以
外の作業は不可能であるため。

7 下水道課
浜田処理区下水道管渠整備工事（第二工
区）その3

令和6年12月16日
宮田建設工業・山重組　特別共
同企業体
浜田市朝日町91番地13

434,548,400 地方公営企業法施行令第21条の13第1項第2号
公民連携手法（設計・施行一括発注方式）を採用し事業施行をしている浜田処理区管渠整備事業（第二工区）の基本協
定書において、当該企業体と工事請負契約を締結することをあらかじめ決定しているため。

8 金城支所産業建設課 令和6年度　雲城山市有林除伐業務 令和6年12月18日
石央森林組合
浜田市金城町下来原1561番地7

1,166,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
雲城山市有林除伐業務を実施するにあたり、財政的に最も有利な条件で施業する必要があり、現地作業を一貫して行っ
ている石央森林組合に業務を委託する。

9 維持管理課 杉の森運動公園給水管撤去工事 令和6年12月18日
有限会社岡田工務店
浜田市三隅町西河内623番地2

1,815,000 地方自治法施行令第167条の2第1項第6号

業者選定において、「杉の森運動公園トイレ解体工事」を有限会社岡田工務店が受注している。給水管の撤去はトイレ
解体工事の付帯施設である。
このことから現場の状況を熟知しており、施工時期の調整を行うことが容易であり工期の短縮に加え、工事の安全・円
滑かつ適切な施工を確保することが認められるため。

10 工務課 稲代・六歩谷浄水場機械棟屋上防水修繕 令和6年12月19日
合資会社　石見水泉社　　　　　
　　浜田市浅井町798番地4

510,000 地方公営企業法施行令第21条の13第1項第5号
定期巡視時、電気室天井に雨漏れを発見。このままではポンプ制御盤・計装テレメータ盤等が浸水により重篤な故障を
来たすため、地区の維持管理を担当している合資会社石見水泉社へ緊急の修繕を指示した。

11 工務課 新戸川浄水場本郷系テレメータ修繕 令和6年12月20日
小松電機産業　株式会社　　　　
　松江市乃木福富町735-188

572,000 地方公営企業法施行令第21条の13第1項第5号
トレンドグラフチェック時に、柏尾谷系送水流量等積算していない事案発見。施設の運転業務へ支障が発生する可能性
もあるため、監視システムの納入業者である小松電機産業株式会社へ、早急な調査と修理対応を指示した。

12 工務課 十文字原配水池配水流量計修繕 令和6年12月23日
小松電機産業　株式会社　　　　
　松江市乃木福富町735-188

600,000 地方公営企業法施行令第21条の13第1項第5号
トレンドグラフの十文字原配水池配水流量が正常に表示されない状態となったため、監視システムの納入業者である小
松電機産業株式会社へ、早急な調査と修理対応を指示した。

13 下水道課
浜田市浜田水再生センター建設工事（土
木・建築）

令和6年12月24日
宮田建設工業・祥洋建設特別共
同企業体
浜田市朝日町91番地13

654,850,900 地方公営企業法施行令第21条の13第1項第2号 浜田市プロポーザル方式選定委員会での審査結果による。

14 教育総務課
浜田市立第三中学校　体育館防水シート
修繕工事

令和6年12月25日
蔵本工業株式会社
浜田市殿町83-8

9,136,600 地方自治法施行令第167条の2第1項第5号

　令和6年12月2日（月）、浜田市立第三中学校より体育館屋上の防水シートが一部剥がれ落ちてきたとの連絡があっ
た。現地調査を行うと、屋上の防水シートが広範囲で剥がれていたため、再落下防止の応急処置として剥離部分の切除
を行った。この状態のままでは再度シートの一部が落下する危険性があり、生徒の安全管理上支障があるため、緊急更
新工事を依頼する。業者の選定については、防水工事において専門的な知識を有しており、また本工事に緊急対応が可
能な者であるため、蔵本工業株式会社の一者とする。

15 学校教育課 GIGAスクールサポーター業務 令和6年12月26日
株式会社今井書店浜田外商
浜田市高佐町3481番地10

6,819,120 地方自治法施行令第167条の2第1項第2号
令和2年11月にプロポーザル型業者選定により選定され、同年12月から委託を継続している事業者であり、学校ICTに関
する専門的な知識を要し他社が同業務を行うことが困難であるため。

16 文化振興課 油彩画修復業務委託 令和6年12月26日
株式会社大入
京都府京都市中京区小川通二条
上ル槌屋町611

742,500 地方自治法施行令第167条の2第1項第6号
「油絵燻蒸及びクリーニング処理業務委託」の受託事業者である株式会社大入に業務委託することで期間（絵画の輸
送・修復作業期間）の短縮及び経費（絵画の輸送経費）の節減が見込まれるため。

公表対象随意契約一覧(R6.12月分)

No.
担当する

課・室の名称
契約内容 契約締結日

契約の相手方の
名称及び所在地

契約金額（円） 適用条項 随意契約とした理由


